[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 238/2017
Solicita informações referentes ao fornecimento de medicamento de alto custo por meio de pedido judicial.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando ter chegado ao conhecimento deste Vereador que o Departamento de Saúde vem disponibilizando parte do seu orçamento anual para cobrir despesas de medicamentos de alto custo solicitadas pelos munícipes por meio de medidas judiciais.
Posto isto, Etelvino Nogueira, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar se o Governo do Estado por meio da Secretaria de Saúde vem fornecendo os medicamentos de alto custo necessários para atendimento da população no Município.
2. Caso negativo, justificar e informar quais as providências o Município vem adotando junto ao Governo do Estado.

3. Encaminhar planilha contendo os valores pagos com medicamentos requisitados por meio de ações judiciais de Janeiro a Dezembro do ano de 2016.

4. Encaminhar planilha contendo os valores pagos com medicamentos requisitados por meio de ações judiciais de Janeiro a Novembro do ano de 2017.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 16 de novembro de 2017
Etelvino Nogueira
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 16/11/2017 - 16:06 6088/2017